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ABSTRAKT

Diplomová práce

Morfologické změny v ledvinách u myší s vysokou expresí solubilního endoglinu

Autor: Bc. Martina Vyskočilová

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci králové

Cíl práce: Endoglin (Eng) je transmembránový glykoprotein označovaný jako přídatný

receptor typu III pro transformující růstový faktor β (TGF-β) a je exprimován primárně

na povrchu endotelových buněk. Endoglin hraje roli v cévní homeostáze, angiogenezi

a kardiovaskulárním vývoji. Solubilní endoglin (sEng), který vzniká odštěpením

extracelulární části membránového endoglinu, vychytává TGF-β molekuly v séru

a znemožňuje jim tak navázání na membránový receptor. Solubilní endoglin je

považován za spouštěč endotelové dysfunkce, díky čemuž je spojován

s kardiovaskulárními chorobami a patogenezí preeklampsie. Cílem této práce je popsat

případný účinek vysokých hladin solubilního endoglinu na tkáň ledvin u transgenních

myší v porovnání s ledvinami myší s nízkou hladinou lidského solubilního endoglinu.

Metody: Ledviny dvanáctiměsíčních myší s vysokými i normálními hladinami lidského

solubilního endoglinu krmených standardní laboratorní dietou byly fixovány ve 4%

formaldehydu, zality do parafínu a nakrájeny na řezy o tloušťce 7μm. Jeden z řezů byl

obarven hematoxylinem-eosinem, druhý zeleným trichromem. Barvení hematoxylinem-

eosinem je barvení používané k orientačnímu zobrazení histologické stavby tkáně,

barvení zeleným trichromem slouží k zobrazení případných změn kolagenního vaziva.

Výsledky a závěr: Při mikroskopickém pozorování preparátů ledvin jsme pozorovali

změny renální tkáně ve skupině samic myší s vysokými hladinami lidského solubilního

endoglinu. Konkrétně se jednalo o výskyt hyalinu v tubulech ve dřeni ledviny. U žádné

další skupiny jsme nález hyalinu nepotvrdili. Předpokládáme, že výskyt hyalinu je

způsoben hromaděním proteinů v ledvinách, avšak není zcela jasné, proč jsme jeho

nález nedetekovali i v ledvinách samců s vysokými hladinami lidského sEng.

Klíčová slova: solubilní endoglin, ledviny, hyalin, transgenní model myší
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ABSTRACT

Masters thesis

Morphological alterations in kidneys in mice with high soluble endoglin levels

Author: Bc. Martina Vyskočilová

Study program: Medical bioanalytics

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Background: Endoglin (Eng) is a transmembrane glycoprotein also known as an

accesory receptor type III for a TGF-β molecule which is expressed primarily on the

surface of endothelial cells. Endoglin plays a role in vascular homeostasis, angiogenesis

and cardiovascular development. Soluble endoglin (sEng) which is formed by

a cleavage of an extracelullar part of a membrane-bound endoglin scavenges the TGF-β

molecules in the serum and blocks their binding to the membrane-bound receptor.

Soluble endoglin is considered as a trigger of an endothelial dysfunction which is

associated with cardiovascular diseases and patogenesis of preeclampsia. The aim of

this study is to describe possible effect of high levels of a soluble endoglin on kidney

tissue of transgenic mice in comparison with kidneys of mice with low levels of a

human soluble endoglin.

Methods: Kidneys of twelve months old mice with high and normal levels of a human

soluble endoglin on a standard laboratory diet were fixed in 4% formaldehyde,

embedded in paraffin and sliced into 7 μm thin sections. One of these sections was

stained with hematoxylin-eosin, the other one with green trichorome. Hematoxylin-

-eosin staining is used for basic orientation in a histological structure of tissue, staining

with green trichrome is used for potencial alterations in a collagenous tissue.

Results and conclusion: After the microscopic observation of kidney preparations we

observed some changes in renal tissue in a group of female mice with high levels of

a human soluble endoglin. It was particularly about an occurence of hyaline in tubules

of renal medulla. We did not confirm presence of hyaline in any other group. We

suppose that the presence of hyaline is caused by accumulation of proteins in kidneys,

however it is unclear why we did not detect hyaline in males with high levels of human

sEng as well.

Keywords: soluble endoglin, kidneys, hyaline, transgenic mouse model
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1 ÚVOD

Endoglin (Eng, CD105) je transmembránový glykoprotein exprimovaný primárně

na povrchu endotelových buněk. Endoglin je součástí komplexu TGF-β (transforming

growth factor β) receptorů a podílí se na modulaci buněčné odpovědi právě na tento

cytokin. TGF-β je multifunkční cytokin a hraje roli v proliferaci a diferenciaci mnoha

různých typů buněk. Vzhledem k tomu, že přítomnost endoglinu je k tomuto procesu

nutná, při nedostatečné expresi endoglinu nedochází k proliferaci buněk. Endoglin hraje

významnou roli v angiogenezi, cévní homeostáze a kardiovaskulárním vývoji.

Solubilní endoglin (sEng) je sérová molekula vznikající odštěpením extracelulární

části membránově vázaného endoglinu. Do oběhu je vyplavován především následkem

poškození endotelu. Jeho role spočívá ve vychytávání cirkulujícího TGF-β, čímž

blokuje jeho navázání na membránově vázaný endoglin. Důsledkem toho má solubilní

endoglin antiagniogenní účinky a je považován za spouštěč endotelové dysfunkce

a hypertenze, díky čemuž je mu připisována role v patogenezi preeklampsie. V poslední

době je také ve větší míře využíván jako biomarker kardiovaskulárních onemocnění,

zvláště pak aterosklerózy, diabetu či hypertenze.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na morfologické hodnocení ledvin

u jediného transgenního myšího modelu pro studium účinků solubilního endoglinu,

abychom rozšířili spektrum dosavadních poznatků o tomto doposud málo

prostudovaném modelu.
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2 ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Cíl této diplomové práce spočívá v morfologickém hodnocení změn v ledvinách

u transgenního modelu myší exprimujících vysoké hladiny lidského solubilního

endoglinu, v porovnání s ledvinami myší z kontrolní skupiny exprimujících nízké

hladiny lidského solubilního endoglinu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 LEDVINY

Ledviny jsou párovým orgánem, uloženým retroperitoneálně po obou stranách

bederní části páteře, který spolu s močovody, močovým měchýřem a močovou trubicí

tvoří močový systém. Hlavní funkcí ledvin je udržování homeostázy v těle tvorbou

moči, se kterou se z těla vylučují různé odpadní produkty metabolismu. Neméně

významnou funkcí ledvin je také regulace rovnováhy tekutin a elektrolytů a produkce

hormonů. (1)

3.1.1 Anatomie ledvin

Ledviny, latinsky renes, se nachází po obou stranách páteře v bederní oblasti.

Vyznačují se charakteristickým oválným, fazolovitým tvarem, na povrchu jsou hladké

a mají červenohnědou barvu. Každá ledvina váží přibližně 120 -170 g, u žen bývá

zpravidla menší než u mužů. (2)

Co se týče anatomického rozdělení ledvin, každá ledvina je v jedné vrstvě

obklopena vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa), v druhé vrstvě je pak kryta tukovou

tkání (capsula adiposa). Obě tyto vrstvy mají za úkol chránit ledvinu před

mechanickým poškozením. Na vnitřním konkávním okraji ledviny se nachází hilus

(hilum renale), tedy místo vstupu a výstupu cév vyživujících ledvinu. Hilus zároveň

slouží jako odvodné místo pro močovod, který ústí z pánvičky ledvinné (pelvis renalis)

vystýlající dutinu (sinus renalis), která je obklopena parenchymem. (3)

Samotný parenchym, tedy ledvinná tkáň, se skládá ze dvou struktur – dřeně

(medulla renalis) a kůry (cortex renalis). Dřeň ledviny je složena z 15-20 ledvinných

pyramid (pyramides renales), (2) jejichž spodní strana je směrována k povrchu ledviny

a tvoří hranici mezi kůrou a dření. Mezi těmito pyramidami vybíhá kůra ledviny a tvoří

typické columnae renales. Vrcholky pyramid se nazývají ledvinné papily (papillae

renales) a vyznačují se tím, že na sobě mají otvory (foramina papillaria) představující

ústí kanálků (ductus papillares). Tato oblast se nazývá area cribriformis. Na vrcholky

papil pak nasedají kalichy ledvin (calices renales). Každá ledvinná pyramida s přilehlou


[…]


s poškozením endotelu dochází k odštěpení extracelulární části membránově vázaného

endoglinu pomocí enzymu matrix metalloproteinázy 14 a do krevního oběhu se

uvolňuje solubilní forma endoglinu (sEng). (30) (34)

Solubilní endoglin v krvi vychytává molekuly TGF-β a znemožňuje tak jejich navázání

na membránový receptor, díky tomu nedochází k aktivaci signalizační kaskády a tím

pádem ani k proliferaci buněk. Účinky sEng jsou tedy antiangiogenní. Stejným

mechanismem pak sEng navozuje hypertenzi, kdy pozastavenou TGF-β signalizací

nedochází k aktivaci endotelové NO syntázy a produkci NO, což je základem právě pro

vznik hypertenze, díky tomu, že nedochází k vazodilataci cév. Solubilní endoglin je ve

velké míře spojen s preeklampsií, při které je uvolňován na základě děložní ischemie či

hypoxie. (30) (39) sEng je také asociován s onemocněními kardiovaskulárního systému

jako je například ateroskleróza či, již zmíněná, hypertenze, které jsou spojeny

s endotelovou dysfunkcí. Příčinou endotelové dysfunkce je, stejně jako u hypertenze,

narušená cesta aktivace endotelové NO syntázy, na jejímž základě se snižuje biologická

dostupnost NO. (31) (40)
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Cílem této diplomové práce bylo popsat případné morfologické změny v tkáni

ledvin myší s vysokou hladinou solubilního endoglinu v porovnání s ledvinami myší

z kontrolní skupiny. Za tímto účelem bylo využito transgenního modelu myší

exprimujících vysoké hladiny lidského sEng a kontrolní skupiny myší exprimujících

nízké hladiny sEng. Ledviny těchto myší byly barveny základními barvícími technikami

a to hematoxylinem-eosinem, za účelem zobrazení základních struktur tkáně a zeleným

trichromem, za účelem zjištění, zda nedochází v ledvinách k fibrotickým změnám, které

byly popsány v souvislosti s vysokou expresí endoglinu. (24) (15)

Při mikroskopickém pozorování obarvených řezů jsme pozorovali změny

v ledvinách čtyř ze šesti samic s vysokou expresí lidského solubilního endoglinu.

Konkrétně jsme u těchto myší zaznamenali výskyt hyalinu ve sběracích kanálcích ve

dřeni ledviny. Podobný úkaz, kdy došlo k uložení hyalinu v dilatovaných tubulech dřeně

ledvin a zároveň i k výskytu zánětlivých infiltrátů, popsal také Valbuena-Diez et al. ve

své práci zabývající se účinkem hypoxie na zvýšení exprese solubilního endoglinu.

Tento nález autoři připisují pravděpodobně zvýšenému obsahu proteinů v tubulární

tekutině. V tomto případě připomíná zvýšená hladina solubilního endoglinu fenotyp

podobající se nálezu u preeklampsie (hypertenze, proteinurie a poškození ledvin). (50)

Naše práce doplňuje studie, které jsou zaměřeny především na spojitost solubilního

endoglinu s rozvojem endotelové dysfunkce a kardiovaskulárním postižením. Otázkou

zůstává proč k nálezu hyalinu v tubulech došlo v našem případě pouze ve skupině samic

s vysokými hladinami lidského solubilního endoglinu. Je na dalším zkoumání, zda je

tento jev ovlivněn dalšími faktory. V dalším pokračování studie by bylo zajímavé

provést také analýzu renální artérie, která bývá velmi často postižena

u kardiovaskulárních onemocnění, která jsou spojena s expresí solubilního endoglinu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat případné morfologické změny v ledvinách

transgenních myší s vysokou hladinou lidského solubilního endoglinu v krvi,

v porovnání s ledvinami myší s nízkou hladinou solubilního endoglinu. V našem

experimentu jsme došli k výsledkům poukazujícím na výskyt hyalinu v ledvinných

tubulech čtyř ze šesti samic myší s vysokou hladinou lidského solubilního endoglinu.

Výskyt hyalinu může být způsoben zvýšeným obsahem proteinů v tubulární tekutině.

Výsledky této diplomové práce přispěly k lepšímu popisu studovaného myšího modelu

a rozšířily tak spektrum podnětů pro další studium.
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8 POUŽITÉ ZKRATKY

ACE Angiotenzin konvertující enzym

ADH Antidiuretický hormon

ALKR Activin-like kinase receptor

ANF Atriální natriuretický faktor

ANG I Angiotenzin I

ANG II Angiotenzin II

BMP Bone morphogenic proteins

ECFC Endothelial colony forming cells

ECT Extracelulární tekutina

Eng Endoglin

eNOS Endotelová NO syntáza

FH Familiární hypercholesterolémie

GF Glomerulární filtrace

HE Hematoxylin-eosin

HHT Hereditární hemorhagická telangiektásie

Kf Glomerulární koeficient

KVO Kardiovaskulární onemocnění

LDL Low density lipoprotein

MMP2 Matrix metalloproteináza 2

MMP13 Matrix metalloproteináza 13

MMP14 Matrix metalloproteináza 14

NO Oxid dusnatý

OECT Objem extracelulární tekutiny

PAI-1 Plasminogen activator inhibitor type 1

PCG Tlak v glomerulárních kapilárách

PIGF Placental growth factor

PWV Pulse wave velocity

REF Renální erytropoetický faktor
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sEng Solubilní endoglin

SFH1 Soluble fms-like tyrosine kinase 1

SNS Sympatický nervový systém

TGF-β Transformující růstový faktor β

TK Krevní tlak

TβR-I TGF-β receptor typu I

TβR-II TGF-β receptor typu II

TβR-III TGF-β receptor typu III

VEGF Vascular endothelial growth factor

ZP Zona pelucida
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