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Práce je: experimentální
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: výborná
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část diplomové práce přehledně a srozumitelně
popisuje histologii ledviny. Také kapitoly věnující se endoglinu a solubilnímu endoglinu jsou
sespány kvalitně bez zásadních překlepů. Jako zajimavou a poučnou hodnotím kapitolu
věnující se experimentálním zvířatům v teoretické části. V praktické části oceňuji detailní
popis histologickych metodik. Obrazová dokumentace je přesvedčivá a dokumentuje jasně
popsané výsledky. Diplomovou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Poznámky: V práci se vyskytuje několik nepřesností napr. renin je enzym a ne hormon,
Smad proteiny jsou de facto transkripční faktory (ne efektory).

Dotazy a připomínky:
1) Jaké byly hladiny lidského solubilního endoglinu u kontrolních myší?
2) Jaké jsou hladiny solubilního endoglinu u pacientek s preeklampsií?
3) Je tato věta pravdivá? "Glomerulus je kromě podocytů a endotelových buněk tvořen také
tzv. mesangiálními buňkami"
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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